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UVOD 
 

Na Gorenjskem od 1. januarja 2013 deluje informacijska 
točka Evropske unije Europe Direct Gorenjska v 
partnerskem delovanju organizacij Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske, BSC, d.o.o. Kranj, ter Razvojna 
agencija Sora, d.o.o. 
 
V Evropski uniji (EU) deluje več kot petsto informacijskih 
centrov Europe Direct, ki predstavljajo lokalno povezavo 
med Evropsko unijo in njenimi državljani. Ponujajo 
splošne informacije o EU ter državljane napotijo na 
specializirane vire informacij. Mreža informacijskih točk 
Europe Direct (EDIC) je eno najpomembnejših orodij 
Evropske unije za informiranje državljanov o EU, zlasti o 
pravicah državljanov EU in prednostnih nalogah EU, ter 
spodbujanje participativnega državljanstva na lokalni in 
regionalni ravni.  
 
Z aktivnostmi Europe Direct Gorenjska bomo na 
regionalnem in lokalnem nivoju ponujali odgovore na 
vprašanja o Evropski uniji, organizirali več dogodkov 
povezanih z EU. Bilten, ki ga prebirate je aktivnost, ki jo 
bomo izvedli 6 krat letno.  
S pripravljenim biltenom vam želimo približati 
informacije o aktivnostih informacijske točke ter vas 
seznaniti z aktualnimi temami EU, programih EU, 
dogodkih, ki jih bomo izvajali, zaposlovanju v EU ter 
drugih možnostih, ki se ponujajo v Evropski uniji.  
 
Želimo vam prijetno branje! 
 
 

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske 
Europe Direct Gorenjska 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EU – AKTUALNO 

 
Na potrdilo s strani Evropske komisije čakata dve 

državljanski pobudi, in sicer »Stalno državljanstvo 

Evropske unije« in »Odpravimo lakoto, zaradi katere 

trpi 8% Evropejcev«.  

 

 

 
 

 

Pobuda Stalno državljanstvo EU ima za cilj zagotoviti, da evropskega 

državljanstva in z njim povezanih pravic ni mogoče izgubiti po tem, 

ko so enkrat pridobljene.  

 

 Pobuda Odpravimo lakoto, zaradi katere trpi 8% Evropejcev pa želi 

spodbuditi vlade k priznanju, da gre za problem in poudariti njihovo 

odgovornost pri odpravljanju le-te. V ta namen so oblikovali seznam 

ukrepov, ki posegajo na področja pomoči za dopolnilno prehrano do 

novega sistema razvrščanja živilskih odpadkov. 

 

 

 

Celotno poročilo: http://europa.eu/rapid/press-release_MEX-18-

4582_en.htm  

EU – AKTUALNO 

EU & ME  

Življenje v Evropski uniji ponuja ogromno 

priložnosti, vsak od nas članov pa ima 

različne potenciale in sposobnosti. 

Zakonodaja in pobude EU spodbujajo k 

razvijanju in uresničevanju interesov 

posameznikov.  

Posneta je bila tudi zbirka petih kratkih 

filmov, ki govorijo o tem, kako EU 

prispeva k spremembam na različnih 

področjih kot so; mobilnost, vzdržnost, 

znanje in posel, pravice, digitalno …  

Več: https://europa.eu/euandme/sl  

#Euandme  

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEX-18-4582_en.htm
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EVROPA AKTUALNO  
 
FAKE NEWS 

Evropska komisija je predlagala ukrepe za boj proti dezinformacijam na spletu ter več 

ukrepov za spodbujanje kakovostnega novinarstva in medijske pismenosti. 

Primera Facebook in Cambridge Analytica sta dober dokaz, kako se osebni podatki zlorabijo v okviru 
volitev, ter so pravočasni opomin, da je treba storiti več za zaščito trdnih demokratičnih postopkov. Gre za 
dokazljivo napačne ali zavajajoče informacije, ki so ustvarjene, predstavljene in razširjane zaradi 
ekonomskih koristi ali namernega zavajanja javnosti, ter lahko povzročijo javno škodo. Kot take lahko 
predstavljajo tudi nevarnost za demokracijo po navedbah raziskave Eurobarometer. Razviti se bo moral 
skupni kodeks ravnanja, da bi se s tem zagotovila preglednost o vsebinah (npr. sponzorirane vsebine 
političnega oglaševanja) ter da bi se zmanjšali glavni viri dezinformacij.  

 

Uporabnikom bi bil omogočen dostop do različnih virov novic, ki nudijo alternativna stališča. Vzpostavili bi 
se tudi ukrepi za identifikacijo in zaprtje lažnih računov. Raziskovalcem, javnim organom in 
preverjevalcem dejstev pa bi bilo omogočeno stalno spremljanje dezinformacij na spletu.  

 

 

 

 

Celotno poročilo na: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3370_sl.htm  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3370_sl.htm


 
 

 

SLOVENIJA AKTUALNO  
Mala in srednje velika podjetja 
 
Financiranje tehnološko-razvojnih projektov 

 

Program omogoča kredit v vrednosti od 100 tisoč do 15 milijonov evrov, ugodno 

obrestno mero, dobo kreditiranja od 6 do 12 let, moratorij za odplačilo glavnice od 2 let 

do največ polovice ročnosti kredita, financiranje do 85% celotnih stroškov raziskovalno-

razvojnega projekta oziroma do 75% upravičenih stroškov naložbenega projekta. 

Financirajo se lahko raziskovalno-razvojni projekti, kjer gre za: 

¶ pridobivanje novih znanj in spretnosti, katerih cilj je razvoj novih ali izboljšanih 

izdelkov, procesov ali storitev, 

¶ izdelava prototipov, predstavitve, pilotni projekti, preizkušanje novih ali 

izboljšanih projektov, procesov ali storitev, 

¶ raziskave z namenom razvoja novih ali izboljšanih izdelkov, procesov ali storitev. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In naložbeni projekti v opredmetena ali neopredmetena sredstva.  

Rok za oddajo vloge je 31. oktober 2020. 

 

Več o razpisu si lahko preberete: https://www.sid.si/mala-srednja-podjetja/financiranje-

tehnolosko-razvojnih-projektov  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://www.sid.si/mala-srednja-podjetja/financiranje-tehnolosko-razvojnih-projektov
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 PRIMER DOBRIH PRAKS – GORENJSKA AKTUALNO  

 

 POLETNA ŠOLA 

Informacijska točka Europe Direct Gorenjska, Razvojna agencija Sora je v Škofji Loki med 

9.7 in 11.7. 2018 organizirala Poletno šolo EU za otroke. V dvodnevnem druženju so mladi 

skozi kviz spoznavali EU. Poudarek je bil na evropski okoljski politiki, kaj lahko storijo 

sami, da bodo zmanjšali količino odpadkov. V okviru ustvarjalnih delavnic pa so izdelovali 

izdelke iz odpadnih stvari in jim tako dali novo uporabno vrednost.  

 

 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

 

       

 

 

Unija kapitalskih trgov: Komisija predstavila smernice o zaščiti čezmejnih naložb 
v EU 
 
Evropska komisija je 19. julija objavila smernice o zaščiti čezmejnih naložb EU. Cilj je ustvariti 
bolj predvidljivo, stabilnejše in jasnejše regulativno okolje za spodbujanje naložb. Pravo EU 
ščiti pravice vlagateljev iz EU, ti pa lahko te pravice uveljavljajo pred nacionalnimi upravami in 
sodišči. 
Pojasnjeno je tudi:  
– da so prosti pretok kapitala, storitev, blaga in delavcev na enotnem trgu EU 
temeljne svoboščine posameznikov v EU, kar pomeni, da imajo podjetja in državljani 
pravico ustanoviti podjetje, vanj vlagati ter zagotavljati blago in storitve prek evropskih meja. 
Pri tem pa so zaščiteni z načeli nediskriminacije, sorazmernosti, pravne varnosti in varstva 
legitimnih pričakovanj;  
– da je arbitražno reševanje sporov med državo članico in vlagateljem iz druge 
države članice nezdružljivo s pravom EU, kar velja tudi za bilateralne investicijske 
pogodbe znotraj EU; 
– da pravo EU hkrati omogoča, da se trgi zakonsko urejajo za uveljavljanje 
legitimnih javnih interesov, kot so javna varnost, javno zdravje, socialne pravice, 
varstvo potrošnikov ali varstvo okolja, kar ima lahko negativne posledice za 
vlagatelje.  
 
Komisija si je kot zavezo in cilj dala, da bo izboljšala in nadalje razvijala pravila notranjega trga 
ter delovanje le-teh. Številni zakonodajni predlogi so bili v ta namen že sprejeti.  
Komisija se je zavezala, da bo izboljšala in nadalje razvijala pravila notranjega trga in njihovo 
delovanje.  
 
Več si lahko preberete: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4528_sl.htm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ZAKONODAJA, MOŽNOSTI IN PRAVICE 

 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4528_sl.htm


 
 

 

Projekt je sofinanciran s strani Evropske unije  
in občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora, Bohinj in Bled 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

KONTAKT 
 
Informacijska točka Europe Direct 
Gorenjska (9.00-13.00) 

 

Partnerska organizacija Europe Direct 
Gorenjska 

 
BSC, d.o.o. Kranj,  
Cesta Staneta Žagarja 37,  Kranj 

: 04 28 17 247 

: europe.direct@bsc-kranj.si 

: @EuropeDirectGorenjska 

: EuropeDirect 
 
 

 

Vodilni partner in sedež Europe Direct 
Gorenjska 
 
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske, 
Spodnji Plavž 24e, Jesenice 

: 04 581 34 18 

: europe.direct@ragor.si   

: @EuropeDirectGorenjska 

: EuropeDirect 
 
 

 
Partnerska organizacija Europe Direct 
Gorenjska 
 
Razvojna agencija Sora d.o.o. 
Poljanska cesta 2, 4220 Škofja Loka 

: 04 50 60 222 

: jerneja.lotric@ra-sora.si 

: @EuropeDirectGorenjska 

: EuropeDirect 
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